
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050800131

131

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1516/2019

Termo de Credenciamento nº 1516/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a AQUAFISIO CENTRO DE HIDROTERAPIA ESPORTIVA LTDA. Objeto: Prestação de
Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.023456/2018-20. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018.
Vigência: 25/09/2018 a 24/09/2023. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado AZIZ CHATER.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 96/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
INSTITUTO LIBERTÉ DE PSICOLOGIA APLICADA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
destina-se a adicionar a alínea "d" à CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO do instrumento original
e incluir nele o Anexo I. Data de Vigência: 23/04/2019. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ELIANE BAPTISTA SCHMALTZ. Processo nº
1.00.000.003209/2016-45.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1528/2019

Termo de Credenciamento nº 1528/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
JOSE EDUARDO ABRAHAO. Objeto: prestação de serviços de saúde (Odontológica).
Processo: 1.22.000.000834/2019-11. Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de
Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: nº20197NE000117, de
29an2019; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000026, de 10Jan2019; Elemento
de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000023, de 03Jan2019; Elemento de despesa: 33.90.36,
Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, Nota de Empenho/CNMPF: nº
2019NE000221, de 18Fev2019. Vigência: 05/12/2018 a 04/12/2023. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado JOSE EDUARDO ABRAHAO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1522/2019

Termo de Credenciamento nº 1522/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CDI CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉ D I CO S .
Processo: 1.14.000.004100/2018-00. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000072, de
17/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000142, de 31/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018. Vigência: 23/04/2019 a 22/04/2024. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado JOSÉ LUIZ
NUNES FERREIRA e ELIANE MARIA PINTO FIUZA FERREIRA.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1525/2019

Termo de Credenciamento nº 1525/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
DNA CENTRO LABORATORIAL DE GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR LTDA. Objeto:
Prestação de Serviços MÉDICOS. Processo: 1.14.000.002704/2018-11. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2018NE000072, de 17/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2018NE000142, de 31/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018. Vigência: 24/04/2019 a 23/04/2024.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo
Credenciado THOMAZ ELSON TORALLES.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1512/2019

Termo de Credenciamento nº 1512/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e COLT - CENTRO ODONTOLÓGICO LARISSA TOURINHO. Processo n°
1.31.000.000162/2019-34. Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e Conselho Superior do Ministério Público por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de
licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2018NE00047, de 27.02.2018. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2018NE000031, de
17.01.2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2018NE000035, de 04.01.2018.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2018NE000129, de
30.01.2018.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266, de 16.02.2018.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPU, pelo
Credenciante, Larissa Tourinho Gaiotto Jaquini, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e o Ministério Público do Estado de Mato
Grosso - MPMT. OBJETO: Disciplinar o compartilhamento e intercâmbio de tecnologia,
conhecimentos e bases de dados entre os participantes. Vigência: 26/02/2019 a
26/02/2024. Assinam: ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, Secretário-Geral do MPF, MAURO
BENEDITO POUSO CURVO, Procurador-Geral de Justiça.

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
EXTRATO DE TERMO DE PROTOCOLO DE ENTENDIMENTOS

Partícipes: Ministério Público Federal - MPF, Ministério da Infraestrutura - Minfra,
Secretaria de Governo da Presidência da República - SEGOV e Secretaria Especial do
Programa de Parcerias de Investimentos - PPI. Objetivo: Considerar os esclarecimentos
prestados pelo Ministério da Infraestrutura, mediante o Oficio n° 170/2019/GM/Minfra, de
14 de março de 2019, para fins de atendimento dos termos da Recomendação da 3ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal-3ª CCR/MPF, dirigida ao
Ministério da Infraestrutura - Minfra e à Agência Nacional de Transportes Terrestres-Antt,
em relação ao processo de Subconcessão para a prestação do serviço público de transporte
ferroviário de cargas associado à exploração da infraestrutura ferroviária da Ferrovia Norte-
Sul Tramo Central - FNSTC, e, em decorrência, firmar Protocolo de Entendimentos com os
Partícipes com vistas à adoção das seguintes diretrizes políticas em relação ao setor
ferroviário brasileiro: i) expedir diretrizes que assegurem a adequada regulação sobre o
compartilhamento de infraestrutura ferroviária; ii) avaliar implicações decorrentes de
eventual prorrogação antecipada de concessão em regime de exclusividade; iii) orientar,
caso não haja prorrogação antecipada, a necessidade de capacidade da FNSTC; iv) prever
o aprimoramento dos termos contratuais; v) promover estudos visando o aumento da
competitividade do modo ferroviário na infraestrutura de transportes; vi) estabelecer
critérios objetivos visando a implementação do direito de passagem; vii) desenvolver
estudos com vistas à operacionalização de transporte de passageiros, convivendo com o
transporte de cargas; viii) desenvolver estudos visando a propositura de alteração da Lei nº
4.102, de 20 de julho de 1962, incluindo dentre as suas destinações a preservação da
memória ferroviária; ix) incentivar empreendimentos inovadores de cunho ferroviário e
apoiar o Instituto Nacional de Pesquisas Ferroviárias; x) promover estudos para a redução
da burocracia no estabelecimento do Operador Ferroviário Independente - OFI ou de
outras formas de exploração ferroviária; e, xi) promover, no limite de suas atribuições,
indicações técnicas para os quadros de direção da Antt. Vigência: Tempo indeterminado.
Assinam: Augusto Aras, Coordenador da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF;
Tarcísio Gomes de Freitas, Ministro de Estado da Infraestrutura; Carlos Alberto dos Santos
Cruz, Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidência da República; Luiz
Augusto Santos Lima, Procurador Regional da República; Osmar Veronese, Thiago Lacerda
Nobre, Fernando de Almeida Martins e Hilton Araújo de Melo, Procuradores da República;
e, Adalberto Santos de Vasconcelos, Secretário Especial do Programa de Parcerias de
Investimentos. Processo Administrativo nº 1.00.000.004541/2017-16.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de licenciamento de
solução para endpoints, com garantia de update e upgrade, suporte técnico continuado,
operação e monitoração e treinamento, sob demanda, nos termos e condições constantes
no presente Termo de Referência e seus anexos, para atender às necessidades do
Ministério Público Federal

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 07/05/2019) 200100-00001-2019NE000001

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

RESCISÃO AMIGÁVEL do Termo de Contrato nº 53/2017, firmado com a empresa JÁ
CONSTRUÇÕES INSTALAÇÕES E REFORMAS LTDA - ME, CNPJ nº 21.493.860/0001-84, para a
prestação do serviços de readequação do Sistema de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) da
PGR, com fulcro no artigo 78, inciso XIV, c/c art. 79, inciso II, ambos da Lei n.º 8.666/1993.
Data de Assinatura: 06/05/19. Signatários: pelo Contratante, DENISE CHRISTINA DE
REZENDE NICOLAIDIS, Secretária de Administração; e pela Contratada, MARINALDO
BARROS DA SILVA, Sócio/Procurador. Processo MPF/PGR: 1.00.000.0014133/2017-64.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº23/2016. Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa Matos e Rangel Ltda-ME. CNPJ: 38.055.117/0001-45. Objeto: reequilíbrio
econômico-financeiro para exclusão da incidência do "Grupo A" sobre o "Aviso Prévio"
constante do "Grupo B", dos Encargos Sociais, retroativo a 18/7/17; repactuação dos
preços a partir de 1/1/18 em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018;
prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses e alterar a redação do item 7 da Cláusula
Oitava do Contrato. Vigência: de 18/7/19 até 17/7/20. Data de Assinatura: 23/04/2019.
Valor Global do Contrato: R$1.051.160,63. Valor Total do Termo Aditivo: R$275.148,35.
Nota de Empenho: 2019NE000114, de 29/01/2019. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37. Signatários: pelo Contratante,
Denise Christina de Rezende Nicolaidis, Secretária de Administração; e pela Contratada,
Rodrigo Lima Rangel, Procurador. Processos MPF/PGR: 1.00.000.009571/2015-49 e
1.00.000.010426/2018-53.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2018
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região. CONTRATADA: 1 1 A FLACIPEL REMOÇÕES DE LIXO EIRELI - EPP - (CNPJ nº
20.839.293/0001-02). Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 05/2018, de
prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos não
recicláveis Classe II A (não inerte) e II B (inerte): orgânico, de varrição, papel e plástico para
a sede da CONTRATANTE, por 12 (doze) meses, de 01/07/2019 a 30/06/2020. Valor mensal
estimado: R$ 364,00. Valor global estimado: R$ 4.368,00. Natureza da Despesa 3.3.90.39-
78, do programa de trabalho 03062058142640001 089954 (MBIEST). Nota de Empenho nº
2019NE000057. Vigência: de 01/07/2019 a 30/06/2020. Assinatura: 30/04/2019. Processo:
1.03.000.000152/2018-82. Fundamento: Pregão Eletrônico nº 06/2018, e no processo nº
1.03.000.000154/2019-52 e considerando as disposições estabelecidas na Lei nº
10.520/2002 e nº 12.305/2010, no Decreto nº 5.450/2005, na Lei Municipal de São Paulo
nº 13.478/02, atualizada pela Lei nº 13.522/03, nos Decretos Municipais nº 45.668/04 e nº
48.251/07, na NBR 10004 - ABNT, nas demais disposições legais pertinentes e normas
aplicáveis ao objeto deste certame e, subsidiariamente, na Lei nº 8.666/93. Assinam:
Evaldo Martins Vieira, pela Contratante, e Fábio de Freitas Urias Pereira, pela
Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços continuados de Vigilância e de Segurança Armada nos turnos diurno e noturno, com
fornecimento de armas e equipamentos, para a PRR/5ª Região, Edifício-sede situado na Rua
Frei Matias Teves, nº 65, Ilha do Leite, Recife/PE.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 07/05/2019) 200100-00001-2019NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050800132

132

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

E X T R AT O DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO MPF/PRR5 Nº 12/2017
Contratantes: UNIÃO, por intermédio da PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª
REGIÃO, e a empresa SOLUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA DE INSTALAÇÕES LTDA - ME,
CNPJ: 13.361.999/0001-46. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 30 dias,
tendo início em 11/05/2019 e término em 10/06/2019. Processo 1.05.000.000205/2017-18.
Assinam, em 06/05/2019, pela PRR-5ª Região, Clarinda Veloso, Secretária Regional
Substituta e, pela empresa, Silas Saulo dos Santos, sócio-diretor.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 200031

Processo: 114002203201827. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento total dos
insumos necessários e fornecimento de peças via ressarcimento, a serem executados em
elevador instalado no edifício da Procuradoria da República no Município de Barreiras,
conforme especificações constantes dos anexos do Edital.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 08/05/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento
Centro Executivo, Doron, - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200031-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/05/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE R ES C I S ÃO

DO CONTRATO Nº 03/2016
Espécie: Termo de Rescisão do Contrato nº 03/2016. Contratante: UNIÃO, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS, CNPJ nº
26.989.715/0014-27. Contratada: LOGOS LIFE GESTÃO PATRIMONIAL LTDA - ME, CNPJ Nº
17.847.301/0001-58. Objeto: Rescindir, de comum acordo e com fundamento no art. 79, II,
da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, a partir de 07/04/2019, o Contrato n.º 03/2016,
instruído no PGEA n.º 1.18.000.000749/2016-32, sujeitando-se as partes aos termos
previstos em sua CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO e às normas disciplinares da
Lei de Licitações. Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da PR/GO, mediante
autorização do Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr. Aílton Benedito de Souza.
Processo de referência n° 1.18.000.000749/2016-32. Data de assinatura: 07/04/2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos continuados de
manutenção preditiva, preventiva e corretiva do Sistema de Climatização do edifício-sede
da Procuradoria da República no Município de Sete Lagoas - MG, com o fornecimento de
mão de obra e todo material de consumo, máquinas, equipamentos e ferramentas
necessários à execução dos serviços, ficando a cargo do CONTRATANTE somente o
ressarcimento dos valores referentes às peças e componentes porventura fornecidas pela
CONTRATADA e que não estejam contemplados por garantia.

JULIANA VARIZ DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 07/05/2019) 200035-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N˚01/2019
Espécie: Atas de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP n˚01/2019 -

PR/PA. Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de material de
expediente, de limpeza, de consumo, de impressos, de carimbos, de crachás e de
consumo de água mineral, para as unidades do Ministério Público Federal no Pará, em
Belém e nos municípios de Altamira, Marabá, Paragominas, Redenção e Santarém, de
acordo com as especificações contidas no Termo de Referência (anexo I), conforme
especificações, quantidades e preços registrados constantes do anexo a esta Ata, e,
ainda, obedecidas as demais condições do edital do Pregão Eletrônico nº 01/2019 e
seus anexos. Beneficiários: Lote 1 - PRISMA PAPELARIA EIRELI - ME, CNPJ:
28.076.288/0001-05. Preço registrado: R$ 11.967,00; Data da Assinatura: 06/05/2019.
Vigência da Ata: 06/05/2019 a 06/05/2020. Lote 2 - ÂNGELA RAQUEL ALVES TORO -
ME, CNPJ: 23.449.261/0001-99. Preço registrado: R$ 10.236,00; Data da Assinatura:
06/05/2019. Vigência da Ata: 06/05/2019 a 06/05/2020. Lotes 3, 5 e 6 - NOVIDAD ES
CABANO COM. DE ART. DE PAPELARIA EIRELI - EPP, CNPJ: 05.194.705/0001-00. Preço
registrado: R$ 3.311,50 (lote 3), R$ 5.185,00 (lote 5) e R$ 3.602,50 (lote 6); Data da
Assinatura: 06/05/2019. Vigência da Ata: 06/05/2019 a 06/05/2020. Lote 8 - R C  F
MACHADO - ME, CNPJ: 83.317.248/0001-08. Preço registrado: R$ 27.637,80; Data da
Assinatura: 06/05/2019. Vigência da Ata: 06/05/2019 a 06/05/2020. Lotes 9 e 10 -
PAPELARIA NAZARÉ LTDA, CNPJ: 83.758.490/0001-17. Preço registrado: R$ 22.085,70
(lote 9) e R$ 1.194,00 (lote 10); Data da Assinatura: 06/05/2019. Vigência da Ata:
06/05/2019 a 06/05/2020. Item 105 - EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA, CNPJ:
03.428.650/0001-20. Preço registrado: R$ 13.287,50; Data da Assinatura: 06/05/2019.
Vigência da Ata: 06/05/2019 a 06/05/2020. Itens 112 e 113 - EMPREENDIMENTOS
HELPLAST LTDA, CNPJ: 03.428.650/0001-20. Preço registrado: R$ 17.982,00 (item 112),
R$ 4.995,00 (lote 113); Data da Assinatura: 03/05/2019. Vigência da Ata: 03/05/2019
a 03/05/2020. Itens 106, 108, 110 e 111 - P N S SEABRA, CNPJ: 04.180.058/0001-15.
Preço registrado: R$ 7.840,00 (item 106), R$ 4.900,00 (item 108) e R$ 5.988,00 (item
110) e R$ 11.334,00 (item 111); Data da Assinatura: 06/05/2019. Vigência da At a :
06/05/2019 a 06/05/2020. Item 107 - ZANCO COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI - EPP, CNPJ:
22.910.732/0001-51. Preço registrado: R$ 38.904,00; Data da Assinatura: 06/05/2019.
Vigência da Ata: 06/05/2019 a 06/05/2020. Item 109 - IDEAL COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP, CNPJ: 20.889.946/0001-68. Preço registrado: R$ 7.476,00;
Data da Assinatura: 06/05/2019. Vigência da Ata: 06/05/2019 a 06/05/2020. Processo:
1.23.000.000635/2019-75. Base Legal: Lei n˚ 8.666/93, Lei n˚ 10.520/02, Decretos nº
5.540/05 e n˚ 7.982/13. Assinaturas: Yã Goes de Sousa e Victor Hugo Santos de
Oliveira, Gerentes de Registro de Preços, pela unidade gestora e Marco Antonio
Ferreira da Costa (lote 1), Ângela Raquel Alves Toro (lote 2), Manoel Oscar Ferreira
Quaresma (lotes 3, 5 e 6), Roberto Carlos F. Machado (lote 8), Álvaro André de Bastos
Serralva (lotes 9 e 10), Maria do Socorro Brito Cardoso Lima (itens 105, 112 e 113),
Pedro Nilo dos Santos Seabra (itens 106, 108, 110 e 111), Júlio César Zanco (item 107)
e Braulino Rodrigues da Silva Junior (item 109), pelas signatárias.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 11/2019

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços especializados de
manutenção preventiva e corretiva do elevador da Procuradoria da República no Município
de São Pedro da Aldeia/RJ, Contrato nº 17/2017. CONTRATANTE: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ:
26.989.715/0024-07. CONTRATADA: ELEVOTEC ELEVADORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - E P P ,
inscrita no CNPJ sob o n.º 04.475.047/0001-62. OBJETO: Alteração da Cláusula Décima
Segunda - Da Vigência, em razão da prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.30.001.000876/2019-70.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93 DATA DE ASSINATURA:
01/04/2019. ASSINATURAS: Newton Levy Alvim Junior - Secretário Estadual, pela
Contratante, e Jomar Villarta Cardoso - Sócio-Diretor, pela Contratada. APROVAÇÃO: Rafael
Antônio Barretto dos Santos - Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO NORTE e o FACULDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO
NORTE/ FCRN. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 06/05/2019. CAROLINE
MACIEL DA COSTA LIMA MATA/ PROCURADORA-CHEFE E ÉRIKA FERNANDES BENJAMIM/
DIRETORA-ACADÊMICA. Processo Administrativo 1.28.000.000753/2019-05.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 11/2018
CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul e a empresa Orbenk Administração e Serviços Ltda . OBJETO:
alteração do Parágrafo Segundo(Supressão e Acréscimo De Áreas) da Cláusula Primeira(Do
Objeto), e da Cláusula Quarta (Do Preço. VIGÊNCIA: a partir de 01/05/2019.
DATA/ASSINATURA: 26/04/2019, Giovani Tavares Bruscato, pela Contratante e Ronaldo
Benkendorf, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 06/2019. Contratante: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA. Contratada: G.R. DA ROCHA - ME (CNPJ nº 27.188.869/0001-68). Processo nº
1.32.000.000057/2019-68 (Pregão). Pregão nº 01/2019. Objeto: Contratação de serviços
especializados em manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de
equipamentos de centrais de ar para Procuradoria da República do Estado de Roraima.
Unidade Gestora: 380006. Data da assinatura do Contrato: 03 de maio de 2019. Vigência:
03/05/2019 a 02/05/2020. Valor Global do contrato: R$ 29.265,70 (vinte e nove mil
duzentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos). Assinaram: pelo Contratante, Igor
José Barbosa Duarte Lopes (Secretário Estadual); pela Contratada, Agnaldo Santos de Souza
(Representante Legal).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins e a Sociedade de Ensino Serra do Carmo Ltda. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
anos. Data da assinatura: 26/04/2019. Daniel Luz Martins de Carvalho, Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Tocantins e Arnaldo Pereira Bringel, Diretor Geral
da Sociedade de Ensino Serra do Carmo.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Objeto: Realização de Estágio Curricular. Partes: PRT 1ª Região e o
Centro Educacional de Realengo mantenedor da Universidade Castelo Branco. Vigência: até
20.04.2022. Data da Assinatura: 20.04.2019. Assinam: Dr. João Batista Berthier Leite
Soares, Vice-Procurador-Chefe da PRT 1ª Região, e pelo Dr .Fernando Vieira Braga,
Reitor.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Objeto: Realização de Estágio Curricular. Partes: PRT 1ª Região e a
ASOEC-Associação Salgado de Oliveira de Educação e Cultura mantenedor da Universidade
Salgado de Oliveira-UNIVERSO. Vigência: até 21.03.2022. Data da Assinatura: 21.03.2019.
Assinam: Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe da PRT 1ª Região, e pela Professora
Marlene Salgado de Oliveira, Reitora e Doutor Wellington Salgado de Oliveira, Diretor-
Presidente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato, publicado na Seção 3 do D.O.U., em 03/05/2019, onde
se lê "Data da Assinatura: 24/4/2019", leia-se "Data da Assinatura: 6/5/2019", e onde se lê
"Sr. Alberto Dias de Oliveira, Sócio, pela CONTRATADA" leia-se "Sr. Aurélio Dias de Oliveira,
Sócio, pela CONTRATADA ."

NEUZELI VILLAR NOGUEIRA CALHEIROS
Diretora Regional

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º termo aditivo ao contrato nº 17/2015, de prestação de serviços continuados de
conservação e limpeza para a sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região;
Contratantes: PRT 2ª Região e a empresa Multiservice Nacional de Serviços EIRELI, CNPJ nº
60.989.654/0001-11; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses, com início
em 14/05/2019; Fundamento: Lei 8666/93; Assinam: Erich Vinicius Schramm, Procurador-
Chefe e o representante legal da empresa, Antonio Pereira Magalhães; Assinatura: em
07/05/2019; PGEA nº 20.02.0200.0000820/2019-10.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdf3
	INPDFViewer.pdf3.1



